РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от « 30 » июня 2022 года                                       № 14/94-РС
    г. Малоархангельск                                            Принято на  14  заседании
                                                                  районного  Совета  народных депутатов

	Об утверждении порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии со статьями 11, 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом Малоархангельского района, Малоархангельский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте администрации Малоархангельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Малоархангельского районного
Совета народных депутатов                                                        И.И. Горохов

Глава Малоархангельского района                                            П.В. Матвейчук

	Приложение
к решению Малоархангельского районного Совета народных депутатов
от «30» июня 2022 г. № 14/94-РС

ПОРЯДОК
сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок) определяет процедуру направления уведомления лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Малоархангельского района о возникновении конфликта интересов или возможности его возникновения, а также порядок рассмотрения уведомления.
К лицам, замещающим муниципальные должности, по настоящему положению, относятся Глава Малоархангельского района, депутаты Малоархангельского районного Совета народных депутатов, председатель контрольно-счетной палаты Малоархангельского района, аудитор контрольно-счетной палаты Малоархангельского района.
Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
2. В соответствии со статьями 11, 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лицо, замещающее муниципальную должность, обязано сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит, или может привести к конфликту интересов.
Лицо, замещающее муниципальную должность, при наличии оснований, предусмотренных вышеуказанным федеральным законом, направляет в Комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области письменное уведомление о возникновении у него личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).
3. Уведомление должно быть подано в срок не позднее двух рабочих дней со дня, когда лицо, замещающее муниципальную должность, узнало или должно было узнать о возникновении конфликта интересов.
В случае нахождения лица в командировке, в отпуске, вне места работы по иным основаниям оно обязано направить уведомление посредством почтового отправления либо по каналам факсимильной связи.
4. Уведомление составляется в письменной форме согласно приложения 1 к настоящему Порядку.
5. В уведомлении указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность, подавшего уведомление;
б) описание личной заинтересованности;
в) описание полномочий лица, замещающего муниципальную должность, на исполнение которых может повлиять или влияет его личная заинтересованность;
г) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную должность, лично с указанием даты его составления.
6. Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную должность, в Комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области через секретаря Малоархангельского районного Совета народных депутатов.
7. Уведомление подлежит регистрации в Журнале установленной формы (приложение 2 к настоящему Порядку), ведение которого осуществляется секретарем Малоархангельского районного Совета народных депутатов.
Журнал должен быть прошит и пронумерован, а также заверен печатью Малоархангельского районного Совета народных депутатов.
Уведомление регистрируется:
1) незамедлительно в присутствии уведомителя, если уведомление представлено лично;
2) в день, когда оно поступило по почте или факсимильной связи.
8. Лицу, замещающему муниципальную должность, выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации в день подачи уведомления, если уведомление было подано лично.
Если Уведомление подано посредством почтового отправления, либо по каналам факсимильной связи, копия уведомления с отметкой о его регистрации направляется лицу, замещающему муниципальную должность, почтовым отправлением не позднее следующего дня за днем регистрации.
Отказ в принятии, регистрации уведомления, а также в выдаче копии уведомления с отметкой о регистрации не допускается.
9. Зарегистрированное уведомление в день его регистрации направляется в Комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области (далее – Комиссия).
10. Рассмотрение уведомления Комиссией осуществляется в порядке, предусмотренном положением о Комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области.
11. Лицу, замещающему муниципальную должность, в письменной форме сообщается о времени и месте рассмотрения уведомления Комиссией.
Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе участвовать на заседании Комиссии, давать пояснения, представлять материалы.
12. Решение Комиссии о принятии мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов принимается в порядке и в сроки, указанные в Положении о Комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области.
13. Лица, замещающие муниципальные должности, нарушившие обязанности, установленные данным Порядком, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

	Приложение № 1
к Порядку сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	В Комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района Орловской области
от____________________________________________(ФИО лица, замещающего муниципальную должность)
____________________________________________
______________________________________________(замещаемая должность)
______________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:_________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Полномочия, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Малоархангельского района при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Малоархангельского районного Совета народных депутатов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

__ ________ 20__                     ________________                    _______________
(подпись)                        (расшифровка подписи)

	Приложение № 2
к Порядку сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал регистрации уведомлений лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении конфликта интересов или возможности его возникновения

Начат «__» ___________ 20__ г.
Окончен «__» _________ 20__ г.
На _________ листах.

	№ п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации
уведомления
	Уведомление подано
	Уведомление
зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления

	Ф.И.О. депутата
	Ф.И.О.
	должность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7